Дело: №1-349/2019 

Поступило в суд: 30.09.2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2019 года г. Новосибирск

Советский районный суд г.Новосибирска 

в составе:

Председательствующего судьи Пановой А.Ю.,

при секретаре Бурлаченко О.Д.,

с участием государственного обвинителя Шеин М.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Золотарева Д.В., 

представившего удостоверение №1582

и ордер №284,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками), в особо крупном размере, в Советском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.2 ст.4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» - табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а согласно п.5 той же статьи - реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции» (далее – ПП №76 от 20.02.2010) установлен порядок обязательной маркировки акцизными марками табачной продукции, а так же правила изготовления акцизных марок для маркировки табачной продукции, их приобретения, маркировки табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок. 

Табачная продукция, ввозимая на территорию РФ, подлежит обязательной маркировке акцизными марками РФ. Лицо, которое планирует приобрести табачную продукцию на территории другого государства, должно в соответствии с ПП № от 20.02.2010 обратиться в уполномоченный таможенный орган по месту государственной регистрации, с письменным заявлением о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции. После получения акцизных марок, маркировка ввозимой на территорию РФ табачной продукции осуществляется до ее ввоза на территорию РФ (то есть на территории иностранного государства). Таким образом, вся табачная продукция ввозится на территорию РФ уже промаркированная акцизными марками РФ. 

В период с 26.04.2018 по 04.09.2018, у ФИО1, не имеющего достаточного для желаемого уровня жизни дохода, осведомленного неустановленным лицом об основных потребностях рынка, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в особо крупном размере. Таким образом, ФИО1 решил осуществить приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, зная, что такая продукция имеет низкую закупочную стоимость и пользуется спросом у населения в силу низкой цены продажи, по сравнению со стоимостью табачных изделий, находящихся в обороте на территории РФ, в установленном законом порядке. При этом, ФИО1 понимал, что в случае соблюдения установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, и он не сможет получить желаемую материальную выгоду от реализации табачных изделий. 

С целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла в период с 26.04.2018 по 04.09.2018, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции и желая их наступления, у неустановленного лица на территории Республики Кыргызстан, с целью последующего сбыта на территории РФ, приобрел немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: табачные изделия под торговой маркой «Корона» общим количеством не менее 3342 пачки стоимостью 50 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Корона super slims» в количестве не менее 540 пачек стоимостью 50 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве не менее 1010 пачек стоимостью 60 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Корона слим» в количестве не менее 1530 пачек стоимостью 60 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Фэст» в количестве не менее 710 пачек стоимостью 45 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «FAST REVOLUTION QUALIТY BLEND» в количестве не менее 560 пачек стоимостью 31 рубль 28 копеек за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Winstоn XStyle Blue» в количестве не менее 550 пачек стоимостью 138 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Winston Blue» в количестве не менее 660 пачек стоимостью 120 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Winston compact plus impulse» в количестве не менее 870 пачек стоимостью 128 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Winston XS» в количестве не менее 330 пачек стоимостью 148 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «President Full Flavour» в количестве не менее 3520 пачек стоимостью 55 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Саvallo black Velvet» в количестве не менее 470 пачек стоимостью 47 рублей 52 копейки за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Саvаllo Vulcano Red» в количестве не менее 70 пачек стоимостью 47 рублей 52 копейки за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Milano» (черные) в количестве не менее 280 пачек стоимостью 90 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Milano» (синие) в количестве не менее 460 пачек стоимостью 90 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Кеnt navy blue HD» в количестве не менее 120 пачек стоимостью 156 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Jade La Bleue» в количестве не менее 220 пачек стоимостью 100 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Rothmans Demi Click» в количестве не менее 500 пачек стоимостью 124 рубля за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Rothmans D-MIX» в количестве не менее 540 пачек стоимостью 82 рубля за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Rothmans Demi» в количестве не менее 100 пачек стоимостью 105 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «LD» (синие) в количестве не менее 190 пачек стоимостью 85 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «LD» (красные) в количестве не менее 650 пачек стоимостью 128 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «LD club compact» в количестве не менее 310 пачек стоимостью 105 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «LD impulse compact» в количестве не менее 60 пачек стоимостью 100 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Bond street соmрасt bluе» в количестве не менее 140 пачек стоимостью 110 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Bond street blue» в количестве не менее 210 пачек стоимостью 125 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Bond street RED» в количестве не менее 20 пачек стоимостью 110 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Omega aqua blue» в количестве не менее 20 пачек стоимостью 33 рубля за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Omega premium» в количестве не менее 30 пачек стоимостью 33 рубля за 1 пачку - на общую сумму не менее 1 338 027 рублей 60 копеек, что является особо крупным размером, которые перевез из Республики Кыргызстан авиационным транспортом в аэропорт Толмачёво, расположенный по 

<

адрес>, а затем и в арендуемое им складское помещение, расположенное по 

<

адрес>, где стал хранить с целью последующего сбыта.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции и желая их наступления, 02.07.2018 около 10 часов 50 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты> (ИП ФИО2 №5), расположенном по 

<

адрес>, ФИО1 продал ФИО2 №5 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством РФ порядке, а именно: табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве не менее 20 пачек стоимостью 50 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 000 рублей.

Далее 02.07.2018 около 12 часов 40 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты> (ИП А.М.), расположенном по 

<

адрес>, ФИО1 продал ФИО2 №6 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством РФ порядке, а именно: табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве не менее 80 пачек, стоимостью 50 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «FAST REVOLUTION QUALITY BLEND» в количестве не менее 60 пачек, стоимостью 31 рубль 28 копеек за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «President Full Flavour» в количестве не менее 50 пачек, стоимостью 55 рублей за 1 пачку, на общую сумму 8 626 рублей 80 копеек.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел в период с 26.04.2018, но не позднее 03.07.2018, находясь в торговом павильоне птицефабрики 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, ФИО1 продал неустановленному лицу немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством РФ порядке, а именно: табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве не менее 2 пачек, стоимостью 50 рублей за 1 пачку, на общую сумму 100 рублей.

04.09.2018 в период времени с 09 часов 05 минут до 14 часов 07 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОЭБ и ПК ЛО МВД России в аэропорту Толмачёво в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 17800 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством РФ порядке, а именно: табачные изделия под торговой маркой «Корона» общим количеством 3240 пачек стоимостью 50 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Корона super slims» в количестве 540 пачек стоимостью 50 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве 1010 пачек стоимостью 60 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Корона слим» в количестве 1530 пачек стоимостью 60 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Фэст» в количестве 710 пачек стоимостью 45 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «FAST REVOLUTION QUALITY BLEND» в количестве 500 пачек стоимостью 31 рубль 28 копейки за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Winston XStyle Blue» в количестве 550 пачек стоимостью 138 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Winston Blue» в количестве 660 пачек стоимостью 120 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Winston compact plus impulse» в количестве 870 пачек стоимостью 128 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Winston XS» в количестве 330 пачек стоимостью 148 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «President Full Flavour» в количестве 3470 пачек стоимостью 55 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo black Velvet» в количестве 470 пачек стоимостью 47 рублей 52 копейки за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo Vulcano Red» в количестве 70 пачек стоимостью 47 рублей 52 копейки за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Milano» (черные) в количестве 280 пачек стоимостью 90 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Milano» (синие) в количестве 460 пачек стоимостью 90 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Kent navy blue FID» в количестве 120 пачек стоимостью 156 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Jade La Bleue» в количестве 220 пачек стоимостью 100 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Rothmans Demi Click» в количестве 500 пачек стоимостью 124 рубля за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Rothmans D-МIХ» в количестве 540 пачек стоимостью 82 рубля за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Rothmans Demi» в количестве 100 пачек стоимостью 105 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «LD» (синие) в количестве 190 пачек стоимостью 85 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «LD» (красные) в количестве 650 пачек стоимостью 128 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «LD club compact» в количестве 310 пачек стоимостью 105 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «LD impulse compact» в количестве 60 пачек стоимостью 100 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Bond street compact blue» в количестве 140 пачек стоимостью 110 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Bond street blue» в количестве 210 пачек стоимостью 125 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Bond street RED» в количестве 20 пачек стоимостью 110 рублей за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Omega aqua blue» в количестве 20 пачек стоимостью 33 рубля за 1 пачку; табачные изделия под торговой маркой «Omega premium» в количестве 30 пачек стоимостью 33 рубля за 1 пачку, всего на общую сумму 1 328 300 рублей 80 копеек, которые ФИО1 незаконно хранил в складском помещении с целью их последующего сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Золотарев Д.В. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что им такое ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и его последствия ему разъяснены. 

Государственный обвинитель Шеин М.И. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены: указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия он осознает, учитывая при этом, что подсудимый полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению. 

Суд, убедившись в судебном заседании, что подсудимый ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который в настоящее время на специализированных учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД. 

Согласно заключению судебно - психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения преступления ФИО1 не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе, и временных: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт, его действия носили целенаправленный характер и не обуславливались бредовой, галлюцинаторной симптоматикой, иными психическими расстройствами. Следовательно, в период совершения преступления ФИО1 мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 синдромами зависимости, вызванными употреблениями наркотических веществ (наркоманией) и алкоголя (хроническим алкоголизмом) не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам дела, ни при настоящем обследовании признаков активной психической и физической зависимости от указанных психоактивных веществ у него не выявлено (Т.4 л.д.67-68). 

С учетом выводов экспертов, поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд находит ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка на иждивении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, без изоляции от общества, то есть с применением требований ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и отвечать целям и задачам наказания.

Однако несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд считает, что данные обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ, суд считает назначать нецелесообразным, с учетом всей совокупности обстоятельств дела, в том числе, материального положения подсудимого ФИО1

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.307-310, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 06 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа, периодически (не реже одного раза в месяц) являться на регистрацию в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- находящиеся на хранении в ЛО МВД России - 17800 пачек сигарет различных марок изъятых в складском помещении, в ходе выемок в торговых точках, а также в ходе проведения ОРМ; бирки на самоклеющейся бумаге с номерами авианакладных в количестве 60 штук – уничтожить;

- находящиеся в материалах уголовного дела документы (авианакладные, бумажные объекты с рукописным текстом, с результатами ОРМ, выписки по счету и иные документы), а также DVD-диски – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а также со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья А.Ю.Панова